---

*Denique vulpes sunt, et pusillae; sed neque illa, in quibus male sentire dicuntur; defensibilia sunt; nec tam subtilia, quam suasibilia, idque duntaxat mulierculis rusticis et idiotis, et quales utique omnes sunt quotquot adhuc de secta hac esse expertus sum.*

<sup>48</sup> Tamże, s. 320 i 322: *Sed taceo quae negarent: ad manifesta respondeant: an iuxta Evangelium cavent sanctum dare canibus, et margaritas porcis (Mt 7,6)? At istud aperte fateri est, se non esse de Ecclesia, qui omnes, qui de Ecclesia sunt, canes censent et porcos. Sine exceptione enim omnibus qui de sua secta non sunt, suum illud, quidquid est, subtrahendum existimant. Caeterum hoc etsi sentiant, non respondebunt, ne manifesti fiant, nempe quod omni modo fugiunt, sed non effugient.*

<sup>49</sup> Tamże, s. 360: *Multa quidem et alia huic populo stulto et insipienti a spiritibus erroris, in hypocrisi loquentibus mendacium, mala persuasa sunt; sed non est respondere ad omnia. Quis enim omnia novit? Deinde labor infinitus esset, et minime necessarius. Nam quantum ad istos, nec rationibus convincuntur; nec auctoritatibus corriguntur, quia non recipiunt, nec flectuntur suasionibus, quia subversi sunt.*

<sup>50</sup> Tamże, s. 326: *Propterea vox illa ad vos, utpote sodales sponsi: „Capite nobis vulpes parvulas”. Ergo facite quod jubemini; capite nobis hanc tam versipellem vulpeculam, quam ecce iamdiu frustra insequimur. Docete et suggerite, qualiter fraus deprehendatur. Hoc enim est cepisse vulpem; quia longe plus nocet falsus catholicus. Non est autem hominis scire quid sit in homine, nisi quis forte ad hoc ipsum fuerit vel illuminatus Spiritu Dei, vel angelica informatus industria. Quod signum dabit, ut palam fiat pessima haeresis haec, docta mentiri non lingua tantum, sed vita?*

<sup>51</sup> Na znaczenie antyheretyckich poglądów św. Bernarda i obecność jego argumentów w pismach innych cystersów zwraca uwagę także B. M. Kienzle, *Cisterciensians*, s. 189-190, 199, 202-204. Szerzej na temat znaczenia działalności św. Bernarda i jego pośmiertnego kultu wśród cystersów: A. H. Bredero, *Bernard of Clairvaux. Between Cult and History*, Edinburgh 1993.

<sup>52</sup> B. M. Kienzle, *Cisterciensians*, s. 56-77.

uczestniczyli w debatach teologicznych z heretykami, obejmowali godności biskupów i papieskich legatów, a wreszcie dowodzili siłami krucjaty, które od 1209 r. walczyły z katarami w Langwedocji.

W przeciwieństwie do kazań Bernarda z Clairvaux, żadne z opublikowanych kazań Hélinanda nie zostało w całości poświęcone heretykom. Co więcej, w liczącej ponad 240 kolumn edycji jego kazań w Patrologia Latina, słowo *haereticus* pojawia się zaledwie ośmiokrotnie. Nie oznacza to jednak, że w kazaniach Hélinanda problem herezji jest zagadnieniem marginalnym. Wprost przeciwnie. W wielu swoich kazaniach cysterski kaznodzieja często odnosi się do heretyków i polemizuje z ich błędami. Jak wykazała B. M. Kienzle, wątki związane z herezją zajmują dużą część czterech kazań wygłoszonych przez Hélinanda w kościele Św. Jakuba w Tuluzie w 1229 r.: wspomnianych już dwóch kazań synodalnych, kazania inauguracyjnego działalności uniwersytetu tuluskiego oraz kazania na Dni Krzyżowe. Są też obecne w innych kazaniach, m.in. na dzień Wszystkich Świętych i uroczystość Wniebowstąpienia. Co więcej, z badań Kienzle nad kodeksem Biblioteki Narodowej w Paryżu, rkps Lat 14591, wynika, że edycja kazań Hélinanda w Patrologia Latina została znacząco okrojona i pominięto w niej obszerne fragmenty, które odnoszą się do herezji. Z tego względu, bez pełnej krytycznej edycji całego korpusu kazań Hélinanda systematyczna analiza problematyki herezjologicznej w jego kaznodziejstwie jest niemożliwa<sup>53</sup>.